CÂMARA DE YEREADORES

LAYRAS DO SUL
Salo da Presidêncio "Joáo Francisco do Cunho Franco"

Fones: í55) 3282 1328 ou i55) 3282 l0l0'Cx. Postol 34 ' Lovros do Sul
i;;íàà;í'*ú da si,r,eià :396 E moi, comaralowosdosul@gmail'com

PROJETO DE LEI NO 01, I}E O? DE JANEIRO D8282?

Concede abono no Yalor de R$ 1.200,00 (Urn

mi1 e duzentos reais) âos Servidores da

Câmara Municipal de Vereadores

AÍt. 1o Fica a Cànara de Vereadores autorizada a conceder abono no valor

de R$ 1.200.00 (Um mi1 e duzentos reais) aos Servidores do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo irnico. O abcna concedido será de forma provisória, no mês de
janeiro do cor"rente auo.

Art. 2" O abono criado por esta Lei não será incorporado, para neúum
efeito legal, à remrureração dos Servidores, exceto pala fins de contribuição preüdenciária e
fiscal.

Ari. 3o A despesa decorrente desta Lei será atendida pelas rubricas:

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas
3. 1.90. I 3.00.00 - Obrigações patronais.
3. 1.91.13.00.00 - ObrigaçÕes patronais.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

2A22
Sala da Presidência '?cãc Francisco da Cturha Franco,,, 07 de

o Povo TEM VOZ EA TEM YEZ

'Y,!d' '4r'

&
''! lr'

r,.urar erlr'"

7

t

CAAAARA DE VEREADORES

LAYRAS DO SUL
Sala da Presidêncio "loão Froncisco do Cunho Franca"

Fones: (55) 3282 1328 ou (55) 3282 I0I0 - Cx. Postol 34 - Lor.ros do Sul
Ruo Adõo Teixeiro da Silveiro - 396 E-moil camorolavrasdosul@gmoil.com

JUSTIFICATíVA:

Entendemos justa a conêessâo

Servidores cornc forma excepcional de ganho

üs iuesijios iiiÊiecedüres ,ie tai gratificação.

de ahono a nossos
pois consideramos

Os salárias dos Servidores desta Casa estão defasados, não

acompanhando o expressivo aumento do c.usto de vida de aossa sociedade, que nos últimos
tempos deüdo à alteração constante da inflação vem totalizando um considerável aumento no

custeio das necessidades básicas.

Foram verificadas junto à Técnica Contábil a preüsão e

disponibilidade Orçarnentixia Financeira, confonne consta no Demonsfrativo Financeiro, o

que possibilita a apresentação deste Projeto de Lei a consideraçâo dos demais Pares.

Sala da Prosidência'"Joâo Francisco da Cunha Franco", 07
dejaneiro de2022.

VEREADOR LUÍS AUGUSTO BITTENCOURT

Vice-Presidentegssê
vEREADoRA EVÀ iE nfÊüá ME sA pRArE s

l'Secretiária

MACHADO
2o Secretario

uro POVO TEM VOZ É A DEMOCRAC IA TEM YEZ
-ô. I

(

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÂnanne MUNICIPÀL DE vEREADoRES
SALA "SEVERINO SILVEIRA"

Fone/Fax(S 5)2521328 ou 282 1010 -CX Postal 34 Lavras do Sul-RS

e-mail: cvlawas@delavras.net

Demonstrativo Financeira

Baseado no art. 15 § 2. da Lei Municipal no 3.6911202L de 07 de outubro de 2021

que trata das Diretrizes Orçamentárias para 2A22. está dispensado do acompanhamento

do Impacto Orçamentário e Financeiro.

Saldo Orçamentario Disponível na dotação 3.1.90.11.00.00- Vencimentos e vantagens

fixas - R$ 794.333,88
Valor do Abono proposto para o mês de janeíro2}Z2 paru 1i servidores - RS I3.200,00

Saldo Orçamentario Disponível na dotação 3.1.90.13.00.00- Obrigações Patronas

R$ 200.000000
Valor do Desconto INSS referente ao Abono proposto para o mês de janetrol2}22 paru
08 servidores- R$ 2.016,00

Saldo Orçamentario Disponível na dotação 3.1.9.1.13.00.00- Obrigações Patronais -
RPPS - RS 50.000,00
Valor do Desconto RPPS referente ao Abono proposto para o mês de janeirol2)Z} para
03 serviciores- R$ 1.224,00

Lavras do Sul, 07 de janeiro de 2A2Z

G ncourt R arâtva
Contabrlrdadr:

\N RS-0571 i 1